黄石府发〔2022〕60号

云阳县黄石镇人民政府
关于印发《黄石镇新冠肺炎疫情楼栋封控应急预案》的通知

各村（社区），镇属单位，机关各站、所、室：
现将《黄石镇新冠肺炎疫情楼栋封控应急预案》印发给你们，请按照要求认真执行。

云阳县黄石镇人民政府
                                2022年11月29日
[bookmark: _GoBack]                            （此文公开）

黄石镇新冠肺炎疫情楼栋封控应急预案

为做好新冠肺炎疫情防控工作，有效预防、及时控制和消除突发新冠肺炎阳性病例事件的严重危害，做到应急楼栋封控工作稳定有序，特制定本应急预案。
一、工作原则
（一）统一领导、部门协作。坚持指挥小组统筹指挥，实行扁平化管理。党委领导、政府负责、科室村社区协作的工作机制，强化统一指挥、上下联动。
（二）依法科学、高效处置。相关人员各司其责，立即到位。按照“早、小、严、实”原则，规范科学、高效有序处置突发事件。
（三）分级分区、精准施策。坚持突发事件应急处置分级负责、属地为主，分级响应、分区施策要求，精准实施应急处置工作。
（四）预防为主、常备不懈。提高全社会防范意识、落实防范措施，做好人员、技术、物资和装备等应急准备，提升应急处置能力。
[bookmark: _Toc23909]二、 领导小组
组  长：陈  川   党委书记
        陈文政   党委副书记、镇长
副组长：朱强彪   副镇长
黄天夏   政法委员、副镇长
成  员：孙  屹   人大主席
              李蕊兵   党委副书记
曾  静   纪委书记
范云川   副镇长
        蒲自英   副镇长
张  燚   武装部长、副镇长
刘文平   宣统委员
钟  刚   组织委员
成立全镇领导小组，统一组织领导全镇新冠肺炎疫情防控楼栋封控应急处置工作。
三、 专项工作组
（一）楼栋封控组
组  长：朱强彪
副镇长：各驻村领导
成  员：派出所、公巡中队、应急办、驻村工作队、各村（社区）、网格员
职  责：由朱强彪镇长牵头楼栋封控物资及作业人员的安排，以村（社区）分片，各驻村领导具体包片负责。楼栋封控采取竹跳板等物理封控方式。
（二）核酸检测组
组长：范云川
成员：卫生院、社事办
职责：统筹调度人员，做好封控楼栋区域的核酸上门采样或区域核酸采样工作。
（三）物资保供组
组长：李蕊兵
副组长：曾静
成员：经发办、财政办
职责：负责物资保供，确保应急时各类生活必需品产、购、运、销链条畅通，维护生活必需品应急供应市场秩序。负责调度供应封控楼栋居民的生活等物资供应。
（四）交通管控组
组长：朱强彪
成员：应急办、公巡中队
职责：统筹调度辖区人员，根据处置需要施行交通卡口管控、车辆限行等措施。
（五）人员转运及医疗救护组
组长：范云川
成员：社事办、黄石卫生院
职责：负责根据县级安排及应急处置方案，做好密接等集中隔离人员闭环转运。针对疑似病例、确诊病例和无症状感染者配合协调做好人员的集中隔离治疗和医学观察。针对应急就医人员，协调黄石镇卫生院及时闭环转运就医。
（六）追阳工作组
组长：黄天夏
成员：驻村工作队员、各村（社区）、黄石派出所、黄石卫生院
职责：全镇共成立10支追阳小分队。由黄天夏牵头统筹调度，原则上以村（社区）包片负责，临近村（社区）相互协调配合。负责第一时间做好人员的前期流调工作，收集活动轨迹，准确梳理相关人员的旅居史、接触史和暴露史等相关信息。追阳小分队中医护人员及时上门采样并做好送检工作。
（七）舆情控制组
组长：刘文平
成员：宣传干事、各村（社区）
职责：负责舆论监控，及时发布镇级宣传信息，做好不当舆情控制。普及新冠肺炎防控知识，加强重点人群健康教育，通过多种途径做好公众个人防护指导，减少人群中可能的接触或暴露。
（八）环境消杀组
组长：蒲自英
成员：规建环保办、黄石卫生院、各村（社区）
职责：做好封控楼栋及涉疫相关场所的环境卫生和消毒工作。
黄石镇卫生院负责调度辖区乡村医生做好各村社区消毒工作。宣传指导各楼栋小区对电梯按键、楼梯扶手、单元门把手、快递柜等手部经常接触的重点部位进行消毒。
规建环保办负责与保洁公司、村社区干部及志愿者配合做好环境卫生保洁工作，利用晒水车、晒水喷壶等做好辖区公共区域环境卫生消杀工作。
（九）社区排查组
组长：黄天夏
成员：平安办、各村（社区）
职责：按照网格化管控要求，组织社区排查组，发挥社区志愿者、楼栋长作用，通过张贴公告、上门询问、电话微信联系等多种方式，排查涉疫重点人员。

云阳县黄石镇党政办公室                   2022年11月29日印发
—4—
—3—